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Zápisnica zo zasadnutia 

Obecného zastupiteľstva Oravské Veselé 

dňa  27. júna 2019  

 

Prítomní poslanci:7 poslancov OZ: Jozef Balcerčík, Štefan Kocúr, Miloš Kurek,     

                                Ing. Juraj Ligoš, PhDr. Ján Sameliak, Ing. Marián Stopjka, Anton Šefčík   

 

 Ospravedlnení: 2 poslanci: Milan Balcerčík, Marián Sumega  

                                                     

Ďalej  prítomní:   Ing. Albín Maslaňák  – starosta obce  

                               Ivan Patron    - prednosta OcÚ   

         Ing. Jozef Namislovský – hlavný kontrolór 

         Mgr. Margita Maslaňáková – riaditeľka ZŠsMŠ 

                               Mgr. Mária Čierna - zástupkyňa riaditeľa ZŠsMŠ 

Mgr.Alena Machyňáková, Mgr. Renáta Stašáková,  - pracovníčky OcÚ.  

          

K bodu č. 1 –  Otvorenie 

 

 Zasadnutie Obecného zastupiteľstva Oravské Veselé bolo zvolané starostom obce 

Oravské Veselé Ing. Albínom Maslaňákom na deň  27. júna 2019 so začiatkom   o  16.00 hod.  

Pracovné stretnutie poslancov bolo dňa 25. júna 2019.  

 Tretie zasadnutie obecného zastupiteľstva  otvoril a viedol  starosta obce v zmysle          

§ 12. ods.1 zákona SNR číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení   v znení neskorších 

predpisov.   

Starosta obce privítal poslancov obecného zastupiteľstva a ostatných prítomných na 

zasadnutí, ktoré sa konalo v budove základnej školy. Uviedol, že podľa prezenčnej listiny sú 

z deviatich poslancov prítomní siedmi poslanci, poslanci Milan Balcerčík a Marián a Sumega 

sa ospravedlnili z neúčasti na zasadnutí. Starosta obce  konštatuje, že obecné  zastupiteľstvo je 

uznášania schopné.  

 

Predniesol návrh programu rokovania podľa  pozvánky.   

 

1/ Otvorenie 

2/ Poverenie overovateľa a zapisovateľa zápisnice 

3/ Kontrola uznesení 

4/ Informácia o činnosti Obecného úradu Oravské Veselé 

5/ Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Oravské Veselé č. 2/2019 

6/ Schválenie záverečného účtu obce Oravské Veselé za rok 2018 + stanovisko 

hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu 

7/ Konsolidovaná Výročná správa obce Oravské Veselé za rok 2018 

8/  Rozpočtové opatrenie obce Oravské Veselé a ZŠsMŠ Oravské Veselé 

9/ Plán kontrol Hlavného kontrolóra obce Oravské Veselé na II. polrok 2019  

10/ Program odpadového hospodárstva Obce Oravské Veselé na roky 2016-2020  

11/ Žiadosti občanov  

12/ Rôzne 

13/ Interpelácia 

14/ Záver 

  



Starosta obce požiadal poslancov o doplnenie alebo o  zmenu programu. Nakoľko neboli zo 

strany poslancov žiadne pripomienky k návrhu programu  nasledovalo hlasovanie za 

prednesený program.  

Z celkového počtu prítomných poslancov 7 hlasovalo:   

ZA: 7 poslancov:    Jozef Balcerčík, Štefan Kocúr, Miloš Kurek,  Ing. Juraj Ligoš, 

         Ing. Marián Stopjak,  PhDr. Ján Sameliak, Anton Šefčík. 

 

Program rokovania  bol jednohlasne schválený.   

 

 

K bodu  číslo 2 – Poverenie  overovateľa a zapisovateľa zápisnice 

 

Za overovateľa zápisnice starosta obce poveril poslanca  Antona Šefčíka,      

za zapisovateľku zápisnice bola poverená  pracovníčka  OcÚ Mgr. Alena Machyňáková.   

 

 

K bodu číslo 3 – Kontrola uznesení  

 

 V tomto bode starosta obce požiadal Ing. Jozefa Namislovského – hlavného kontrolóra 

obce, aby predniesol správu z kontroly uznesení a odovzdal mu slovo.  

 

Ing. Namislovský -  uviedol, že z posledného zasadnutia obecného zastupiteľstva, 

ktoré sa konalo dňa 25. apríla 2019 v ukladacej časti uznesení  vyplynula úloha uznesením    

č. 22/2019 komisií sociálnej, kultúry, mládeže a športu prejednať žiadosť p. Jolany 

Balcirákovej na pridelenie bytu. Uvedenou žiadosťou sa komisia na svojom zasadnutí 

zaoberala a s výsledkom poslancov oboznámi predseda komisie.   

 

Ďalej uznesením č. 21/2019 obecné zastupiteľstvo doporučilo p. Dušanovi Joštiakovi preložiť 

obecnému zastupiteľstvu návrh možnej zámeny pozemkov. Žiadateľ návrh spracoval a doručil 

na obecný úrad. Toto bude predmetom rokovania v bode žiadosti občanov.  

 

Záverom hlavný kontrolór konštatuje, že všetky uznesenia sú splnené v termíne.  

 

Správa z kontroly uznesení tvorí prílohu zápisnice č. 1 

 

 

K bodu číslo 4 – Informácia o činnosti Obecného úradu Oravské Veselé  

 

 Starosta obce v tomto bode v krátkosti informoval o činnosti obecného úradu za 

obdobie  máj – jún  2019 :  

 

investičné a stavebné práce:   

 

-  

- dokončené práce na oprave schodiska do budovy kultúrneho domu ( žulový obklad, 

zhotovenie a namontovanie zábradlia ) 

- pokračujú práce na rekonštrukcií katolíckeho domu ( namontovaný kazetový strop)  

- dokončené stavebné práce na rekonštrukcií kinosály kultúrneho domu, (nalepenie 

novej gumy)  

- terénne úpravy na novom miestnom cintoríne  



- výstavba cesty k rodinným domom Namislovský – Gudjončík  ( stiahnutie ornice, 

položenie geotextílie,  návoz štrkodrvy, zhutnenie, vybudovanie novej trasy obecného 

vodovodu ) 

- Obecná prevádzka: prebieha rozvoz kompostérov  do domácnosti, ďalej odpis 

spotreby vody,  

- rekonštrukcia sociálnych zariadený v priestoroch bývalého baru v budove kultúrneho 

domu   

- pokračujú práce na dodatku k Územnému plánu obce  

administratívne práce: 

- administratívne práce na doplnení žiadosti  projektov  

- vypracovanie nového projektu na požiarnu zbrojnicu  

 

Prednosta OcÚ k tomuto bodu predniesol návrh na uznesenie č. 24 v znení:  

 

Obecné zastupiteľstvo  Oravské Veselé uznesením č. 24/2019 berie na vedomie:   

- Informáciu o činnosti obecného úradu v mesiaci máj, jún  

Z celkového počtu prítomných poslancov 7 hlasovalo:   

ZA: 7 poslancov:    Jozef Balcerčík, Štefan Kocúr, Miloš Kurek,  Ing. Juraj Ligoš, 

         Ing. Marián Stopjak,  PhDr. Ján Sameliak, Anton Šefčík. 

PROTI:  0 

ZDRŽAL SA HLASOVANIA:   0 

NEHLASOVAL: 0 

- Uznesenie je prijaté 

 

 

K bodu číslo 5 –   Návrh VZN č. 2/2019   

 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Oravské Veselé č. 2/2019 o výške 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach a o plnení 

povinnej školskej dochádzky v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Oravské Veselé  bol 

poslancom zaslaný elektronickou poštou, a v zmysle zákona NRSR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení bol zverejnený na úradnej tabuli obce a na internetovej stránke obce od 

12.06.2019 do 27.06.2019.  V rámci pripomienkového konania neboli od občanov doručené 

žiadne písomné pripomienky k navrhovanému  nariadeniu.     

Starosta obce k tomuto bodu otvoril diskusiu.  

 

V rámci diskusie riaditeľka ŽSsMŠ predniesla poslancom  žiadosť o navýšenie  príspevku na 

náklady  spojené s činnosťou  školského  klubu detí. Nakoľko sa zvýšil počet prihlásených 

detí do školského klubu  škola bude musieť od budúceho školského roku zriadiť nové 

oddelenie školského klubu a s tým sú spojené náklady na zriadenie pracovného miesta 

a zakúpenie nového zariadenia na vybavenie družiny. Navrhuje príspevok zvýšiť z doterajších 

6,0 € na 10,0 €.  

Ďalej v rámci diskusie vystúpili:  Ing. Marián Stopjak, PhDr. Ján Sameliak, Štefan Kocúr, 

Ing. Juraj Ligoš. 

Diskusia prebiehala ohľadom príspevku na školský klub, ďalej ohľadom zabezpečenia stravy 

pre stravníkov školy od nasledujúceho školského roka ( nové pracovné sily, technické 

vybavenie jedálni).  

Poslanci v diskusií vyjadrili súhlas na úpravu  VZN č. 2/2019 v § 3 – Školský klub detí na 

zvýšenie príspevku za školský klub na 10,0 € za poldenný pobyt.  

 

 



Po diskusií k uvedenému bodu bolo prijaté uznesenie OZ č. 25/2019  v znení:  

 

Obecné zastupiteľstvo  Oravské Veselé uznesením č. 25/2019 schvaľuje Všeobecne 

záväzné nariadenie číslo 2/2019 o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách 

a školských zariadeniach a o plnení povinnej školskej dochádzky v zriaďovateľskej pôsobnosti 

obce Oravské Veselé . 

Nasledovalo hlasovanie.  

Z celkového počtu prítomných poslancov 7 hlasovalo:  

ZA:  7 poslancov OZ:  Jozef Balcerčík,  Štefan Kocúr, Miloš Kurek, Ing. Juraj Ligoš,  

   PhDr. Ján Sameliak, Ing. Marián Stopjak, Anton Šefčík  

PROTI:  0 

ZDRŽAL SA HLASOVANIA:   0 

NEHLASOVAL: 0 

- Uznesenie je prijaté 

 

Návrh VZN č. 2/2019 tvorí prílohu zápisnice č. 2 

 

Ďalej starosta obce ďalej navrhol, aby bola zmena v programe rokovania, aby bola 

prejednaná  žiadosť p. Dušana Joštiaka, ktorý je prítomný na zasadnutí.  

Poslanci s týmto návrhom súhlasili.  Zápis k tejto žiadosti je uvedený v bode č. 11 – Žiadosti 

občanov.  

 

 

K bodu  číslo 6 –  Schválenie záverečného účtu obce Oravské Veselé za rok 2018 + 

stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu  

 

 Starosta obce  uviedol, že spracovaný návrh Záverečného účtu  obce Oravské Veselé 

za rok 2018 bol  v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení zverejnený na obecnej 

tabuli a na internetovej  stránke obce  od  30.05.2019 do 26.06.2019.  Počas zverejnenia 

dokumentu  neboli zo strany občanov doručené žiadne písomné pripomienky  

k navrhovanému záverečnému účtu.  Poslancom bol tento dokument zaslaný v elektronickej 

podobe. 

Záverečný účet obsahuje údaje: 

- o plnení rozpočtu obce za rok 2018,  

- rozbor plnenia príjmov a výdavkov,   

- rozpočtového hospodárenia obce ,  

- tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu a sociálneho fondu,  

- bilanciu aktív a pasív k 31.12.2018, 

- prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018,  

- hospodárenie príspevkových organizácií ,  

- prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým a fyzickým osobám,   

- náklady a výnosy za podnikateľskú činnosť obce,  

- finančné  usporiadanie finančných vzťahov  voči štátnemu rozpočtu, štátnym 

fondom, rozpočtom iných obcí, rozpočtom VÚC, 

- hodnotenie plnenia programov obce  

 

 

 



   Prílohu č. 1 záverečného účtu  tvorí  Hodnotiaca správa o plnení Programového rozpočtu 

obce Oravské Veselé za rok 2018. 

  Prílohu č. 2  tvorí výkaz o čerpaní jednotlivých rozpočtových položiek bežného 

a kapitálového rozpočtu  Obce Oravské Veselé za rok 2018, 

 a prílohu č. 3 tvorí výkaz o čerpaní jednotlivých rozpočtových položiek bežného 

a kapitálového rozpočtu ZŠsMŠ Oravské Veselé za rok 2018.  

 

Starosta obce požiadal hlavného kontrolóra obce, aby predniesol stanovisko 

k predkladanému záverečnému účtu obce a odovzdal mu slovo. 

 

Ing. Jozef Namislovský -   písomné stanovisko hlavného kontrolóra obce Oravské 

Veselé k záverečnému účtu obce  bolo poslancom doručené elektronickou poštou. 

Hlavný kontrolór v  krátkosti zhrnul hospodárenie obce za rok 2018, ktoré sa riadilo 

rozpočtom schváleným uznesením obecného zastupiteľstva č. 52/2017 zo dňa 12.12.2017. 

Schválený rozpočet obce bol 6x v priebehu roka upravovaný. 

Celkové príjmy bežného rozpočtu obce k 31.12.2017 boli splnené na 100,75%, výdavková 

časť bežného rozpočtu bola plnená na 94,24 %, kapitálový rozpočet  bol naplnený na 100 %, 

výdavková časť kapitálového rozpočtu dosiahla 96,87 %, finančné operácie v príjmovej časti 

101,63%.   

Ďalej informoval o stave pohľadávok   a záväzkov obce k 31.12.2018, o hospodárení 

príspevkových organizácií obce za rok 2018. Miestne kultúrne stredisko ukončilo rok 2018 

s hospodárskym výsledkom – zisk, Obecná prevádzka s hospodárskym výsledkom – strata. 

Ďalej uviedol stav podnikateľskej činnosti obce, informoval o použití financií z rezervného 

fondu a o zostatku  na rezervnom fonde k 31.12.2018, ktorý je vo výške 376.647,32 €. 

 

Celkový prebytok hospodárenia obce k 31.12.2018 je vo výške 150.540,07 €, ktoré  navrhuje 

použiť na tvorbu rezervného fondu. 

Záverom hlavný kontrolór obce  v súlade s §16 ost. 10 zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy doporučuje  obecnému zastupiteľstvu Záverečný účet Obce Oravské 

Veselé a rozpočtové hospodárenie  za rok 2018 schváliť bez výhrad.  

 

Starosta obce poďakoval Ing. Namislovskému  za prednesené stanovisko 

k Záverečnému účtu obce  a otvoril  diskusiu.  

Do diskusie sa zapojili: PhDr. Ján Sameliak,  Ing. Marián Stopjak, Ing. Juraj Ligoš, Jozef 

Balcerčík, Štefan Kocúr, Miloš Kurek, Anton Šefčík. 

Na otázky poslancov ohľadom záverečného účtu zodpovedal starosta obce, prednosta OcÚ 

a účtovníčka OcÚ.  

 

Po ukončení diskusie prednosta OcÚ  prečítal návrhy  na uznesenia ohľadom tohto bodu.  

 

Obecné zastupiteľstvo  Oravské Veselé uznesením č. 26/2019 berie na vedomie  Správu 

hlavného kontrolóra obce Oravské Veselé k záverečnému účtu obce Oravské Veselé za rok 

2018. 

Z celkového počtu prítomných poslancov 7 hlasovalo:  

 

ZA:  7 poslancov OZ:  Jozef Balcerčík,  Štefan Kocúr, Miloš Kurek, Ing. Juraj Ligoš,  

   PhDr. Ján Sameliak, Ing. Marián Stopjak, Anton Šefčík  

PROTI:  0 

ZDRŽAL SA HLASOVANIA:   0 

NEHLASOVAL: 0 

- Uznesenie je prijaté 



Obecné zastupiteľstvo  Oravské Veselé uznesením č. 27/2019 schvaľuje bez výhrad  

Záverečný účet obce Oravské Veselé a celoročné hospodárenie Obce Oravské Veselé za rok 

2018. 

 

Z celkového počtu prítomných poslancov 7 hlasovalo:  

 

ZA:  7 poslancov OZ:  Jozef Balcerčík,  Štefan Kocúr, Miloš Kurek, Ing. Juraj Ligoš,  

   PhDr. Ján Sameliak, Ing. Marián Stopjak, Anton Šefčík  

PROTI:  0 

ZDRŽAL SA HLASOVANIA:   0 

NEHLASOVAL: 0 

- Uznesenie je prijaté 

 

Ďalej nasledovalo hlasovanie za uznesenie ohľadom použitia prebytku hospodárenia.  

Obecné zastupiteľstvo  Oravské Veselé uznesením č. 28/2019 schvaľuje  použitie prebytku 

z celoročného hospodárenia Obce Oravské Veselé za rok 2018 v sume 150 540,07 €, 

zisteného podľa § 10 odst.3 písm. a) a b) Zákona NRSR č. 583/2004 Z.z o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení zákonov v znení neskorších predpisov 

na tvorbu rezervného fondu vo výške 150 540,07  €. 

Z celkového počtu prítomných poslancov 7 hlasovalo: 

ZA:  7 poslancov OZ:  Jozef Balcerčík,  Štefan Kocúr, Miloš Kurek, Ing. Juraj Ligoš,  

   PhDr. Ján Sameliak, Ing. Marián Stopjak, Anton Šefčík  

PROTI:  0 

ZDRŽAL SA HLASOVANIA:   0 

NEHLASOVAL: 0 

- Uznesenie je prijaté 

 

Starosta obce uviedol, že celkový stav rezervného fondu po prevode prebytku hospodárenia 

za rok 2018 je  vo výške 313.251,79 €. 

 

Záverečný účet obce tvorí prílohu zápisnice č. 3 

Stanovisko hlavného kontrolóra obce tvorí prílohu zápisnice č. 4 

Hodnotiaca správa o plnení Programového rozpočtu obce tvorí prílohu zápisnice č. 5 

 

 

 

K bodu číslo  7 –  Konsolidovaná Výročná správa obce Oravské Veselé za rok 2018.   

 

 Vyhotovená výročná správa bola zaslaná poslancom ako pracovný materiál  spolu 

s pozvánkou, účtovníčka OcÚ Mgr. Stašáková  v krátkosti informovala o obsahu tohto 

dokumentu.   

 

Predkladaná Konsolidovaná  správa obce Oravské Veselé za rok 2018  predstavuje 

reálny pohľad na dosiahnuté výsledky obce v predchádzajúcom období. Správa je spracovaná 

za štyri konsolidované celky (príspevkové organizácie,  rozpočtová organizácia 

ŽSsMŠ, Chata Pilsko a vývarovňa s.r.o.). 



 

 

Konsolidovaná správa obsahuje:  

 

1. Úvodné slovo starostu obce  

2. Identifikačné údaje obce  

3. Organizačnú štruktúru obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov  

4. Poslanie, vízie, ciele  

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  

- ( geografické, demografické a ekonomické údaje, symboly obce,  históriu a dejiny obce, 

pamiatky, významné osobnosti obce). 

6.  Plnenie úloh obce   

- ( výchova a vzdelávanie, zdravotníctvo, sociálne zabezpečenie, kultúra, hospodárstvo) 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva  

- (plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018, prebytok/ schodok rozpočtového 

hospodárenia za rok 2018, rozpočet na roky 2019-2021) 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok 

- (majetok, zdroje krytia, pohľadávky, záväzky) 

9. Hospodársky výsledok za rok 2018  

- vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok 

10.  Ostatné dôležité informácie 

-( prijaté granty a transfery, poskytnuté dotácie, významné investičné akcie v roku 2018, 

predpokladaný budúci vývoj činnosti, udalosti osobitného významu po skončení 

účtovného obdobia). 

 

Nasledovala diskusia.  

 

V diskusií  vystúpili: Ing. Juraj Ligoš, PdDr. Ján Sameliak, starosta obce, prednosta OcÚ, Ing. 

Jozef Namislovský.  

Po diskusií prednosta OcÚ prečítal návrh na uznesenie č. 29/2019  v znení:  

 

Obecné zastupiteľstvo  Oravské Veselé uznesením č. 29/2019 berie na vedomie 

Konsolidovanú výročnú správu Obce Oravské Veselé za rok 2018. 

Z celkového počtu prítomných poslancov 7 hlasovalo: 

ZA:  7 poslancov OZ:  Jozef Balcerčík,  Štefan Kocúr, Miloš Kurek, Ing. Juraj Ligoš,  

   PhDr. Ján Sameliak, Ing. Marián Stopjak, Anton Šefčík  

PROTI:  0 

ZDRŽAL SA HLASOVANIA:   0 

NEHLASOVAL: 0 

 

- Uznesenie je prijaté 

 

 

Konsolidovaná výročná správa obce tvorí prílohu zápisnice č. 6 

 

 

 

 

 

 



K bodu číslo   8 –  Rozpočtové opatrenie obce Oravské Veselé a ZŠsMŠ Oravské 

Veselé.   

 

Účtovníčka OcÚ p. Stašáková predniesla opatrenie obce č. 3/2019: 

Bežné príjmy: 

- dotácia na nákup komposterov, ktorá je financovaná z Ministerstva životného 

prostredia – sekcia environmentálnych programov (projekt na predchádzanie vzniku 

kompostovaním) 

- navýšenie dotácie na matričnú činnosť 

- dotácia na financovanie volieb prezidenta a volieb do európskeho parlamentu 

- pokuty  

Kapitálové príjmy:  

- Dotácia  z Ministerstva financií SR, ktorá je určená na čiastočnú úhradu výdavkov na 

rekonštrukciu kinosály v kultúrnom dome  

Finančné operácie: 

- prevod prostriedkov z rezervného fondu 

Bežné výdavky: 

- prostriedky na financovanie výdavkov na matriku, voľby prezidenta, voľby EÚ 

- výdavky na nákup komposterov, ktoré sú financované z prostriedkov EÚ, ŠR 

a vlastných zdrojov obce 

Kapitálové výdavky:  

- financie na rekonštrukciu kultúrneho domu (prostriedky zo ŠR a vlastné prostriedky) 

- finančné prostriedky na technické zhodnotenie a výstavbu miestnych komunikácií 

(komunikácia Namislovský-Kubašák, Miškovčík-Kvasničák, Dibala-Sumega, 

Francúz-Maslaňák) 

- výstavba vodovodu (Kureková-Kubašák) 

- finančné prostriedky na nákup traktora 

Rozpočtové opatrenie ZŠ s MŠ č. 2/2019 

Bežné výdavky: 

- navýšenie finančných prostriedkov na mzdy a odvody pre pracovníka v školskom 

klube z dôvodu rozšírenia kapacity klubu  

  

Starosta obce dal hlasovať za návrh uznesenia k tomuto bodu v znení:  

Obecné zastupiteľstvo  Oravské Veselé uznesením č. 30/2019 schvaľuje  

a) Rozpočtové opatrenie Obce Oravské Veselé č.3/2019 

b) Rozpočtové opatrenie ZŠsMŠ Oravské Veselé č. 2/2019 

Z celkového počtu prítomných poslancov 7 hlasovalo:  

ZA:  7 poslancov OZ:  Jozef Balcerčík,  Štefan Kocúr, Miloš Kurek, Ing. Juraj Ligoš,  

   PhDr. Ján Sameliak, Ing. Marián Stopjak, Anton Šefčík  

PROTI:  0 

ZDRŽAL SA HLASOVANIA:   0 

NEHLASOVAL: 0 

- Uznesenie je prijaté 

 

Rozpočtové opatrenie obce č. 3/2019 tvorí prílohu zápisnice č. 7 

Rozpočtové opatrenie ZŠsMŠ č. 2/2019 tvorí prílohu zápisnice č. 8 



K bodu číslo  9 – Plán kontrol Hlavného kontrolóra obce Oravské Veselé na II. polrok 

2019.   

 

Hlavný kontrolór obce Ing. Jozef Namislovský v tomto bode predniesol návrh Plánu 

kontrol Hlavného kontrolóra obce Oravské Veselé na II. polrok 2019.  Uviedol, že návrh bol 

zverejnený na internetovej stránke obce a na úradnej tabuli obce v čase od 12.06.2019 do 

27.06.2019.  Poslancom bol tento dokument zaslaný elektronickou poštou.  

 

 

Činnosť hlavného kontrolóra obce v 2. polroku 2019 bude zameraná na výkon 

činností:  

- Kontrolná činnosť ( kontrola hospodárenia, zákonnosti, účinnosti a efektívnosti pri 

čerpaní rozpočtu obce za rok 2019, kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva) 

- Tvorba koncepčných a metodických materiálov  ( vypracovanie stanoviska k návrhu 

viacročného rozpočtu, vypracovanie návrhu plánu kontrolnej činnosti na polročné 

obdobie) 

- Tematická kontrola ( kontrola evidencie jázd a záznamov o prevádzke motorových 

vozidiel obce, evidovanie spotreby PHM). 

 

Nasledovala diskusia.  Nakoľko sa do diskusie nikto z poslancov nezapojil, starosta obce 

požiadal prednostu o prečítanie návrhu na uznesenie k tomuto bodu.  

 

Obecné zastupiteľstvo  Oravské Veselé uznesením č. 31/2019 schvaľuje  Plán kontrol 

hlavného kontrolóra obce Oravské Veselé na II. polrok 2019. 

Z celkového  počtu prítomných poslancov 7 hlasovalo:  

ZA:  7 poslancov OZ:  Jozef Balcerčík,  Štefan Kocúr, Miloš Kurek, Ing. Juraj Ligoš,  

   PhDr. Ján Sameliak, Ing. Marián Stopjak, Anton Šefčík  

PROTI:  0 

ZDRŽAL SA HLASOVANIA:   0 

NEHLASOVAL: 0 

- Uznesenie je prijaté 

 

Plán kontrol  tvorí prílohu zápisnice č. 9 

 

 

 

K bodu číslo  10 – Program odpadového hospodárstva Obce Oravské Veselé na roky 

2016 – 2020.   

 

Starosta obce pri tomto bode v krátkosti informoval o dokumente Programe 

odpadového hospodárstva ( POH).  

Tento dokument je vypracovaný na roky 2016 – 2020. Je základným  plánovacím 

a strategickým dokumentom pre odpadové hospodárstvo.  

Program odpadového hospodárstva sa skladá z časti:  

- Základné údaje programu obce  

- Charakteristika aktuálneho stavu odpadového hospodárstva  

- Vyhodnotenie predchádzajúceho programu  

- Záväzná časť programu  

- Smerná časť programu  

 



Hlavným cieľom  POH je  zvýšiť množstvo vytriedených zložiek z komunálneho odpadu 

a ich následné odovzdanie na recykláciu, aby sa čo najmenej zmesového komunálneho 

odpadu ukladalo na skládky  odpadov.  

Vypracovaný POH bol poslancom zaslaný v elektronickou poštou. 

Starosta obce k tomuto bodu otvoril diskusiu.   

V diskusií vystúpili:  Ing. Marián Stopjak, PhDr. Ján Sameliak, Ing. Juraj Ligoš.  

Z diskusie vzišli návrhy, aby obec zakúpila farebné kontajnery na všetky druhy separovaného 

odpadu a tieto nádoby umiestniť  v strede obce. 

 

Poslanci OZ k tomuto bodu prijali uznesenie v znení:  

 

Obecné zastupiteľstvo  Oravské Veselé uznesením č. 32/2019 schvaľuje  Program 

odpadového hospodárstva Obce Oravské Veselé na roky 2016-2020 . 

Z celkového počtu prítomných poslancov 7 hlasovalo: 

ZA:  7 poslancov OZ:  Jozef Balcerčík,  Štefan Kocúr, Miloš Kurek, Ing. Juraj Ligoš,  

   PhDr. Ján Sameliak, Ing. Marián Stopjak, Anton Šefčík  

PROTI:  0 

ZDRŽAL SA HLASOVANIA:   0 

NEHLASOVAL: 0 

 

- Uznesenie je prijaté 

  

Program odpadového hospodárstva tvorí prílohu zápisnice č. 10 

 

 

 

K bodu číslo 11 – Žiadosti občanov .   

 

Dušan Joštiak, Oravské Veselé č. 77 – návrh o zámenu časti parcely z E-KN 

13307/12 za parcely a uvedené podiely. 

Na základe uznesenia z minulého zasadnutia obecného zastupiteľstva p. Dušan Joštiak  

predniesol poslancom návrh na zámenu pozemkov za obecnú parcelu EKN 13307/12  podľa 

predloženej prílohy - . Dodatok k žiadosti podanej dňa 27.03.2019.  

Starosta obce k tejto žiadosti otvoril diskusiu.  Do diskusie sa zapojili:  

p. Dušan Joštiak, Ing. Juraj Ligoš, starosta obce, prednosta OcÚ. 

 

Poslanci navrhujú  predložený návrh na zámenu pozemkov p. Joštiaka  uznesením zobrať na 

vedomie a bližšie sa touto zámenou bude zaoberať stavebná a poľnohospodárska komisia 

v spolupráci s vedením obce, a na najbližšom zasadnutí obecného zastupiteľstva predloží 

predseda komisie návrh na zámenu pozemkov. 

Nasledovalo hlasovanie za uznesenie OZ č. 34/209 v znení:  

 

     Obecné zastupiteľstvo  Oravské Veselé uznesením č. 34/2019 berie na vedomie  Návrh na 

zámenu pozemkov Dušana Joštiaka, bytom Oravské Veselé 77 

a ukladá 

komisií stavebnej a poľnohospodárskej prerokovať detaily zámeny pozemkov.  

Z: predseda komisie 

T: do budúceho zasadnutia OZ  

 



Z celkového počtu prítomných poslancov 7 hlasovalo:  

ZA:  6 poslancov OZ:  Jozef Balcerčík,  Štefan Kocúr, Miloš Kurek, Ing. Juraj Ligoš,  

   Ing. Marián Stopjak, Anton Šefčík  

PROTI:  0 

ZDRŽAL SA HLASOVANIA:  1 poslanec OZ: PhDr. Ján Sameliak,  

NEHLASOVAL: 0 

- Uznesenie je prijaté 

 

Ďalej starosta obce prečítal tri žiadosti, ktoré boli doručené na tunajší obecný úrad 

ohľadom pridelenia sociálneho bytu v bytovom dome súpisné číslo 198.  

V dvoch žiadostiach ide o pridelenie nájomného bytu a jedna žiadosť je o zámenu   

1- izbového bytu za 2- izbový byt. 

 

Žiadatelia o byt:  

Dušan Balcirák, Oravské Veselé č. 224 –  žiadosť o pridelenie nájomného bytu.  

Marcel Marciš, Oravské Veselé č. 179 – žiadosť o pridelenie nájomného bytu.  

Marián Kvasničák, Oravské Veselé č. 198 – žiadosť o pridelenie 2- izbového bytu 

 ( zámena bytu)  

 

Starosta obce k týmto žiadostiam  otvoril diskusiu. Do diskusie sa zapojili:  

Štefan Kocúr, Miloš Kurek, Ing. Juraj Ligoš, Ing. Marián Stopjak.  

Poslanci OZ navrhujú uznesením žiadosti zobrať na vedomie a postúpiť tieto žiadosti komisií 

sociálnej, kultúry, mládeže a športu na posúdenie bytovej, sociálnej a finančnej situácie 

jednotlivých žiadateľov o byt. Predseda komisie bude o zápise z jednania komisie informovať 

poslancov na najbližšom zasadnutí OZ.  

 

Nasledovalo hlasovanie za uznesenie č. 33/2019 v znení:  

 

     Obecné zastupiteľstvo  Oravské Veselé uznesením č. 33/2019 berie na vedomie  žiadosti 

o prenájom dvojizbového bytu v bytovom dome č.s. 198 žiadateľov: 

- Dušan Balcirák, Oravské Veselé č. 224     

- Marián Kvasničák, Oravské Veselé č. 198  

- Marcel Marciš, Oravské Veselé č. 179 

a ukladá 

komisií sociálnej, kultúry a športu o prejednanie uvedených žiadosti, posúdenie sociálnej, 

bytovej a finančnej situácie žiadateľov a výber nájomcu. 

Z: predseda komisie 

T: do budúceho zasadnutia OZ  

Z celkového počtu prítomných poslancov 7 hlasovalo:  

ZA:  7 poslancov OZ:  Jozef Balcerčík,  Štefan Kocúr, Miloš Kurek, Ing. Juraj Ligoš,  

   PhDr. Ján Sameliak, Ing. Marián Stopjak, Anton Šefčík  

PROTI:  0 

ZDRŽAL SA HLASOVANIA:   0 

NEHLASOVAL: 0 

- Uznesenie je prijaté 

 

Žiadosti občanov tvoria prílohu zápisnice č. 11 



K bodu číslo 12 – Rôzne .   

 

V tomto bode starosta obce  oznámil poslancom, že  poslanca Ing. Juraja Ligoša  

menuje za zástupcu starostu obce od dnešného dňa.  

Ing. Juraj Ligoš vyslovil súhlas a funkciu  zástupcu starostu obce prijíma.   

 

Nasledovalo hlasovanie za uznesenie č. 35/2019 v znení:  

Obecné zastupiteľstvo  Oravské Veselé uznesením č. 35/2019 berie na vedomie  

vymenovanie zástupcu starostu obce  Ing. Juraja Ligoša , poslanca OZ.  

 Z celkového počtu prítomných poslancov 7 hlasovalo:  

ZA:  7 poslancov OZ:  Jozef Balcerčík,  Štefan Kocúr, Miloš Kurek, Ing. Juraj Ligoš,  

   PhDr. Ján Sameliak, Ing. Marián Stopjak, Anton Šefčík  

PROTI:  0 

ZDRŽAL SA HLASOVANIA:   0 

NEHLASOVAL: 0 

 

- Uznesenie je prijaté 

 

Ďalej v tomto bode poslanci prejednávali  nájom nebytových priestorov 

v novovytvorených priestoroch katolíckeho domu a voľné nebytové priestory v budove 

kultúrneho domu.   

Nasledovala diskusia. V diskusií vystúpili: Štefan Kocúr, Ing. Juraj Ligoš, Anton Šefčík, Ing. 

Marián Stopjak, PdDr. Ján Sameliak. 

 

V diskusií poslanci riešili výšku nájmu a podmienky na vyhlásenie verejnej obchodnej súťaže 

a uznesením preto poverili prednostu OcÚ  na vyhlásenie súťaže.  

Cena za prenájom nebytových priestorov v katolíckom dome je minimálne 4,0 €/ m2/mesiac 

a maximálna plocha na prenájom jednému žiadateľovi je 80 m2. 

Cena za prenájom nebytových priestorov v budove kultúrneho domu (viacúčelová hala) je 

minimálne 1,50 €/m2/mesiac.  

 

Nasledovalo hlasovanie za uznesenie k tomuto bodu v znení:  

Obecné zastupiteľstvo  Oravské Veselé uznesením č. 37/2019 poveruje  prednostu 

obecného úradu Ivana Patrona vyhlásiť verejnú obchodnú súťaž na: 

- prenájom kancelárskych priestorov v budove viacúčelovej haly.  

Účel prenájmu – administratíva, minimálna výška prenájmu 1,50 €/m2/mesiac, 

- prenájom nebytových priestorov v budove č.s. 372 – katolícky dom na komerčné účely.  

Účel nájmu: predajne, služby. Maximálna prenajatá plocha na jedného nájomníka 80 m2. 

Minimálna výška nájmu 4,- €/m2/mesiac. 

Vo všetkých prípadoch si obec vyhradzuje právo neprijať ponuku záujemcu. 

 

 

 

 



Z celkového počtu prítomných poslancov 7 hlasovalo:  

Počet prítomných poslancov na OZ: 7 

ZA:  7 poslancov OZ:  Jozef Balcerčík,  Štefan Kocúr, Miloš Kurek, Ing. Juraj Ligoš,  

   PhDr. Ján Sameliak, Ing. Marián Stopjak, Anton Šefčík  

PROTI:  0 

ZDRŽAL SA HLASOVANIA:   0 

NEHLASOVAL: 0 

 

- Uznesenie je prijaté 

 

Starosta obce ďalej v tomto bode informoval poslancov o podanej žiadosti 

o poskytnutie dotácie z Ministerstva vnútra SR na technické zhodnotenie objektu požiarnej  

zbrojnice v obci.  V minulom roku nám bola pridelená dotácia vo výške 29.999,07 €. 

Nakoľko obec plánovala začať s prácami rekonštrukcie tohto objektu  v druhej polovici tohto 

roka a tiež aj s búraním budovy skladu DP ( budova Konzumu v strede obce), nájomné 

zmluvy s nájomníkmi týchto priestorov boli uzatvorené len do konca júna 2019.  

Navrhuje preto, aby nájomníkom bola predĺžená ešte doba nájmu podľa situácie  ohľadom 

stavebných prác v požiarnej zbrojnici  a búracích prác skladu DP.  

 

Otvoril k tomuto bodu diskusiu. Do diskusie sa zapojili:  

Ing. Juraj Ligoš, Ing. Marián Stopjak, PhDr. Ján Sameliak, Miloš Kurek, Anton Šefčík, Jozef 

Balcerčík, Štefan Kocúr, Ing. Jozef Namislovský. 

Poslanci uznesením na podpísanie dodatkov k zmluvám  poverili starostu obce. 

 

Nasledovalo hlasovanie za uznesenie OZ č. 36/2019 v znení:  

 

Obecné zastupiteľstvo  Oravské Veselé uznesením č. 36/2019 poveruje   starostu obce 

Oravské Veselé Ing. Albína Maslaňáka na podpísanie dodatku nájomných zmlúv nájomníkom 

v budove Hasičskej zbrojnice č.s. 336 a v budove Sklad DP č.s. 373 na predĺženie nájomných 

zmlúv podľa situácie ohľadom stavebných prác na „Znížení energetickej náročnosti hasičskej 

zbrojnice“ a búracích prác skladu DP. 

Z celkového počtu prítomných poslancov 7 hlasovalo:  

 

ZA:  6 poslancov OZ:  Jozef Balcerčík,  Štefan Kocúr, Miloš Kurek, Ing. Juraj Ligoš,  

   Ing. Marián Stopjak, Anton Šefčík  

PROTI:  0 

ZDRŽAL SA HLASOVANIA:  1 poslanec OZ: PhDr. Ján Sameliak,  

NEHLASOVAL: 0 

 

- Uznesenie je prijaté 

 

 

 

 

 

 

 

 



K bodu číslo 13 – Interpelácia.   

 

 Jozef Balcerčík –  požiadal vedenie obce, aby bol na najbližšie zasadnutie obecného 

zastupiteľstva pripravený zoznam a výška pohľadávok voči  spoločnosti Chata Pilsko 

a vývarovňa s.r.o. a v prípade, ak je táto pohľadávka nevymožiteľná navrhuje zrušenie 

pohľadávky uznesením obecného zastupiteľstva.  

 

Poslanci vyslovili súhlas s návrhom poslanca Jozefa Balcerčíka a prijali  nasledovné 

uznesenie.  

 

Obecné zastupiteľstvo  Oravské Veselé uznesením č. 38/2019 ukladá finančnej komisií 

prehodnotiť pohľadávky obce Oravské Veselé a pripojiť návrh na odpísanie nevymožiteľných 

pohľadávok. 

       Z: predseda finančnej komisie  

T: do budúceho zasadnutia OZ  

         

Z celkového počtu prítomných poslancov 7 hlasovalo:  

ZA:  7 poslancov OZ:  Jozef Balcerčík,  Štefan Kocúr, Miloš Kurek, Ing. Juraj Ligoš,  

   PhDr. Ján Sameliak, Ing. Marián Stopjak, Anton Šefčík  

PROTI:  0 

ZDRŽAL SA HLASOVANIA:   0 

NEHLASOVAL: 0 

 

- Uznesenie je prijaté 

 

 

 

K bodu číslo 14 –  Záver.   

 

 

Záverom starosta  obce konštatuje, že program rokovania je vyčerpaný, poďakoval  

poslancom a ostatným prítomným za účasť a aktívny prístup na rokovaní a  zasadnutie 

obecného zastupiteľstva ukončil  o 20.00 hod.   

  

V Oravskom Veselom dňa  27. júna  2019 

 

  

Zapisovateľka:  Mgr. Alena Machyňáková, v.r.    ..................................................... 

              

Overovateľ:  Anton Šefčík, v.r.       ..................................................... 

 

Prednosta OcÚ:  Ivan Patron, v.r.         .................................................... 

 

                           

  ..................................................... 

           

 Ing. Albín Maslaňák, v.r.   

        starosta obce Oravské Veselé    


